Deut. 32.

SS. Dominicus & Franciscus quales fuerint.

Esa. 7. Item 37.

Visio S. Dominici.

Ea verò visione animatus certiorque effectus beatus Dominicus, ad Pontificem accedens, quemadmodum ab ipso & fratribus erat conceptus, Ordinis Prædicatorum, & omnium, quæ obtinere voluit, cõfirmationem impetrauit anno salutis 1216. Sane si quis magnæ huius rei successum accuratè expenderit, multa admiratione afficietur, quod vir tam humilis atque extremè inops, nullo humano fretus auxilio, apud Apostolicam sublimitatem & illustrissimum Cardinalium collegium, tam arduum negocium tam efficaciter solus expedire, tamque faciliter ad effectum perducere potuerit. Sed reuera non humana industria, sed potens Dei sapientia per humilem seruum suum perfecit hæc omnia, impetrante id matre Dei sanctissimis precibus suis; cuius, oro, potentiam, clementiam & studium paulisper consideremus. Quid illa potentius, quæ omnipotentis iudicis iram, qui iam vt fulgur exacuerat gladium suum, & arripuerat iudicium manus eius, supplici prece retinere potuit, nè effusa eius ira denotaret impios sicut stipulam, & arderet vsque ad inferni nouissima? Clementiam eius abundè testatur, quod pro perituris tam humiliter, tam benigne, tam instantè interpellauit. Eius clementiam ambiunt peccatores, nè pereant: iusti, vt proficiant. Porro studium, curam & diligentiam tuam erga nos, o Domina nostra, in his plane experimur, quod non modò potentissimi furorem ardètem iudicis intercipis, & pro nobis apud filium clemens intercedis: sed etiam quod omnium salutis ministros egregios exhibuisti filio tuo: nempe viros lectissimos Dominicum & Franciscum, quos tu Virgo mater filio offerens, præclare commendas: & filius acceptans, veritatis testimonio approbat, & perinde vt agnos à se missos inter lupos, firmissimis præsidijs tueur ac munit. Benedicamus ergo fratres charissimi patrem cum filio & spiritu sancto, cuius super nos inscrutabile videmus consilium, & benignissimum sentimus affectum. Benedicamus & matrem Dei, cuius precibus placatus filius, misericordiae memori fuit, cum esset iratus peccatis hominum, relinquens nobis semen diuinum, sine quo sicut Sodoma fuisset, & quasi Gomorra perissemus. Ex eo verò nos enati benedicto semine, mittamus radices deorsum, & faciamus fructum sursum: vt sit in nobis agnitio propriae vilitatis, & animus incommutabili intentione addictus æternitati. Nos enim sumus semen seruorum eius, cum quo bona permanent: semen, cui benedixit Dominus, vt crescat, & hereditate capiat terram viuentium cum beatis mitibus, & portas possideat inimicorum suorum, id est, demonum. Amplectamur amanter, & imitemur constanter tantorum Patrum clarissima exempla & eximias virtutes, vt digni efficiamur, qui cum eorum semine in Dei filijs numeremur.

Sed iam ad historiam se nostra recipiat oratio. Cùm in basilica S. Petri beatus Dominicus coram Deo preces funderet pro conseruatione & propagatione Ordinis, quem per ipsum dextera eius plantarat, confestim facta super ipsum manu Domini, vidit beatissimos Apostolos Petrum & Paulum ad se venientes. E quibus Petrus scipionem, Paulus librum ei tradere videbatur, simulque dicere ad eum; Vade, concionare: diuinitus ad id ministerium electus. Mox temporis momento vidit filios suos toto orbe dispersos, binosque & binos verbum Dei populis annunciantes.

De fratrum Prædicatorum per Ecclesiam dispersione, & eorum profectu. Cap. 2.

ITaque Tolosam reuersus, vbi fratres reliquerat, cum illis pariter inuocauit Spiritum sanctum: aitque hoc sibi animo esse constitutum, vt eos omnes, licet paucos etiamnum, per mundum dispergat, tanquam grana multam segetem allatura. Diderat enim ex Apostolica reuelatione Deum id velle, vt ita dispergerentur. Illi verò omnes mirabantur tam repentinum eius ipsos ita in diuersa loca dimittendi consilium. Porrò illustris Comes Môtis fortis dominus Simon, & venerabilis Archiepiscopus Narbonensis, & Episcopus Tolosanus, alijque ecclesiarum præfecti & prælati, pro humana industria & prudentia viro Dei sese opposentes, tam paucos fratres nē ita subito à se ablegaret, eum hortati sunt. Quibus ille Dei spiritu plenus, fidēter respondit: Nolite patres & domini mihi oblectari. Ego enim probè noui, quid faciam. Fratribus autē dixit, vt studijs & prædicationi vacarent, monasteria conderent, nec quicquam formidarent, omnia prospera habituri. Tum illi, quòd eum haud vulgariter amarent, perspicuè sanctitatis eius authoritati promptius obtemperarunt, tanquam Deo per hominem ipsi imperanti. Cogitabant per id tēpus Tolosani Comiti Montis fortis arma inferre, idque per reuelationem beatus Dominicus cognouit. Monstrata ei in visione est arbor proceritate sublimis, venustate grata admodum, in cuius ramis permultæ aues commorabantur. Euerfa autem est arbor, & degētes in ea volucres auolârunt. Intellexit vir sanctus, amico suo, magno & sublimi principi, è propinquo mortem impendēre: vt etiam rei probauit euentus.

Fratres ad diuersa loca amandat.

Alia visio de cede Comitis Simonis.

Primus idēque postremus Abbas apud Dominicanos.

Antēde piū S. Dominici desiderium.

Parisijs obtinent Dominici domum S. Iacobi.

S. Dominicus Romæ concionatur.

Anno à Christo nato 1217. assentiente beato Dominico, electus est in Abbatem F. Matthæus, qui ceteros gubernaret. Sed eius nominis prælatus nemo alius in Prædicatorio Ordine exitit. Qui enim toti Ordini præest, Magister Ordinis: ceteri inferiores prælati, Priores & Suppiores vocantur. Voluit autem beatus Dominicus hanc Abbatis institutionem fieri, quòd decreuisset proficisci ad Saracenos, vt eis verbum Dei prædicaret: perurgente eum charitate Christi, salute proximorum, & desiderio martyrij obeundi. Ea causa aliquandiu barbam nutriuit. Cœpit tum in agro Ecclesie electa seminare grana, quæ fructum plurimum, vnde caelestis pater glorificatur, adferrent: misitque in Hispaniam quatuor fratres, Gnomenicium, Petrum, Michaëlem, & Dominicum: in quibus Dominicus hic, quem postremum nominauimus, corpore quidem fuit exiguus, sed sanctitate, scientia & virtute magnificus. Sunt etiam Parisios missi F. Matthæus electus Abas, cum F. Bernardo, qui in seipsum fuit homo rigidissimus, & carnis suæ castigatōr seuerissimus, sanctique Dominici in multis imitator eximius, cuius etiam aliquandò itineris comes fuerat. Ij cum literis summi Pontificis Luteriam sunt missi, vt Prædicatorum institutum confirmatum palam annunciarent. Adiuncti sunt eis alij duo studij causa, F. Iohannes & F. Laurentius, cui multa de cœnobiorum habitatione & situ, de multorum Fratrum receptione diuinitus reuelata fuerunt: quæ sicut futura prædixit, ita res ipsa confirmauit. Scorsum autem missi sunt & alij tres, putà F. Manes, germanus S. Dominici frater, vir contemplator & sanctus: itēque F. Michaël Hispanus, & F. Otherius cōuersus. Hi omnes Parisijs congregati, conduxerunt domum contra fores Episcopi, in qua primum habitârunt. Anno sequenti, rogante id Pontifice Maximo Honorio, data est eis domus S. Iacobi à magistro Iohanne Decano S. Quintini, & ab Vniuersitate Parisiensis: quam illi ingressi sunt octauo Idus Augusti. Eodem verò anno, quo vir sanctus ita emisit filios suos, ipse Romam profectus est, vbi per eum Deus ad honorem nominis sui, & corroborationem nupèr inchoati Ordinis, mira sanè operatus est, sicut sequentia declarabunt.

De gratia concionandi, de populi erga illum veneratione, & de duobus mortuis excitatis. Cap. 3.

Vbi Romam venit vir sanctus, concionandi munus, ad quod diuinitus accitus, & ab Apostolica Sede institutus fuerat, in præcipuo Apostolicæ authoritatis loco cœpit frequenter, humiliter & piè exercere. Diffundebatur gratia in labijs eius, eratque Deus in ore illius, & audiebantur verba eius cupidissime. Sermo enim eius & prædicatio non in persuasibilibus humanæ sapientiæ, vel inanis Philosophiæ verbis erat, sed in animi pietate, & ostensione spiritus & virtutis: cooperabaturque ei Dominus, & sermonem eius sequentibus signis confirmabat. Erat Romæ matrona quædam, cuius Romana & vidua, Gutado ea dicebatur, miraque erga beatum Do.

Dominicum deuotione ferebatur. Habebat autem filium vnum paruulum, mala affectum valetudine. Cumque vir Dei in Ecclesia S. Marci concionem habiturus esset, matrona hæc desiderio audiendi verbum Dei ex ore eius, relicto filio, venit ad concionem. Ea finita, domum reuertens, filium exanimem inuenit: sed immodicum dolorem ex eius morte conceptum silentio premens, & tum de Dei virtute, tum de beati Dominici meritis fiduciam concipiens, assumptis ancillis suis, tulit filium suum ad Ecclesiam S. Sixti, vbi tum vir sanctus cum fratribus morabatur. Et quia domus illa tunc recipiendis sororibus apparabatur, alij artificum occasione intrabant cum illa. Inuenit autem virum Dei stantem ad fores domus, quam Capitularem vocant, tanquam ibi aliquem expectaret. Vt verò illum vidit, misit filium defunctum ad pedes eius, & prostrata coram illo, cum lachrymis orabat, vt ipsi filium restitueret. Dolens ergo ex animo vicem eius vir misericors, secessit paululum ab ea, humique se abiciens, breues Deo preces obtulit. Mox surgens, accessit ad mortuum: Crucis in eum signum expresit, manuque eius apprehensa, sanum & incolumem erexit, reddiditque matri eius, præcipiens ne hoc ad vilius notitiam perferret. Illa verò cum ingenti gaudio discedens, beneficium Dei, quod in suscitato filio acceperat, iucunda & glorians in Domino, alijs indicauit, sic vt etiam ad Pontificis aures perueniret. Qui sanè exultans, & donis Dei gratulans, quæ ipsius tempore extitissent, decreuit vt omni populo id pro concione exponeretur. Sed verus humilitatis cultor Dominicus obstitit, protestans, si id fieret, se mare transmissurum, nec vnquam deinceps in hisce regionibus moraturum. Remisit igitur summus Pontifex decretum suum. At quanto vir Dei profundius sese abijcere nitebatur, tanto præpotens Deus eum sublimius erigere pergebat. Atque ab eo tempore, quod suam gloriam non venaretur, Pontificis & Cardinalium, qui eum etiam antea charum habuerant, affectum & beneuolentiam erga illum longè propensiores excitauit, vt & impensius eum amarèt, & ampliori honore prosequerentur. Omnium etiam aliorum tantà erga illum extitit reuerentia, vt tum magnates & proceres, tum plebeij homines mirillum charitate colerent, atque ceti Angelum Dei sequerentur, beatosque se existimarent, qui vel contingere eum possent, vel quippiam ex rebus eius adipisci. Itaque cucullus & capitium eius adeò ab illis conseruabantur, vt vix sufficerent genibus obtegendis. Cumque fratres eos arcere velent, ne sic vestes eius secarent, vir Dei ait: Sinite illos suæ deuotioni satisfacere. Ad eum enim illorum fidei congratulabatur, vt truncato habitu cõtemptibilis videri, pro nihilo putaret. Adfuerunt in his sancto Patri nostro viri probati, Tãcredus, Ottho, Gregorius, Henricus & Albertus: quorum idcirco hæc nomina expressimus, quod tanti Patris contubernio ornati, Prædicatorij Ordinis sacra quædam fundamenta, & viui preciosisque lapides fuere. Ità & in scriptis diuinis Maiorum nomina memoriæ causa exprimuntur.

In eodem autem loco fratribus in structura laborantibus, architectum quendam conductitum in crypta moles supernè dissoluta contriuit, & sub tanto pondere diu facentem penitus extinxit. Concurrunt Fratres ad miserabile spectaculum, summo dolore affecti. At pius pater Dominicus & inopinatæ mortis casum vehementer miserans, & filiorum moerentium afflictionem non ferens, extinctum cadauer è caueria ad se iussit deportari, fuisque precibus, mox illum & viuum & incolumem restituit, & tristes filios gaudio & consolatione affecit.

Vt Pontifex ei mandaret de coniungendis Vrbs sanctimonialibus. Cap. 4.

PER id tempus, consentientibus Cardinalibus, constituerat Honorius Pontifex, omnes sanctimoniales, per diuersa Vrbs loca dispersas, modò id fieri posset, in vnum redigere, vt & facilius possent regi, & cautiùs custodiri. Si sint enim in vnum collectæ, haud dubiò minùs difficilis est earum custodia. Porro illas ità adunatas decreuerat apud sanctum Sixtum, propter antiqui loci reuerentiam & opportunitatem, collocare. Cernens verò beatum Dominicum per omnia virum religiosum & ad omnes gratiosum, illi pium hoc opus committendum censuit. At ille nihil Pontificis voluntati resistens, id vnum à Pontifice modestissimè petijt, quandoquidè tam grande opus ipsius vnus vires sustinere non possent, adiutores idoneos vt ipsi largiretur. Adiuncti sunt igitur ei à Pontifice tres Cardinales, Hugolinus Ostiensis, qui postea fuit Pontifex maximus, Stephanus de Fossa noua, Nicolaus Cardinalis, Tusculanus Episcopus: quorum hac in re exequenda fidei & opera & cõsilio vsus est. Tentabant ergo summa cum modestia & moderazione, quod Pontifex mandaret: sed inueteratæ

Exiit vta
ta fuertum.

Multa cum
omnes re
uerentia pro
sequuntur.

Primarij
eius socij
qui fuerint.

Aliu mor
tuum reuo
cat ad vita.

Studiu san
ctissimi Pon
tificis pro
reformatio
ne monia
lium.

ueteratē libertatis mala consuetudine transuersim acta, Pontificis voluntati & nunciorum eius persuasionibus siue adhortationibus parere, stulta quadam audacia & muliebri pertinacia, omnes pariter derectarunt.

De monialibus S. Mariæ trans Tyberim. Cap. 5.

ERat tum in Vrbe insigne quoddam monasterium sanctimonialium, quod sanctæ Mariæ trans Tyberim, dicebatur, in quo venerabilis & omni honore dignissima eiusdem Virginis matris seruabatur imago, quam beatissimus Lucas Euangelista ad vultus eius & habitus similitudinem ad viuum planè creditur depinxisse. Quæ quidem pijsissima imago nescio quo casu illi ecclesiæ sublata fuerat, sed illi cælesti miraculo fuit restituta. Eam verò, vt par est, illius monasterij sorores, & Romani omnes inefabili studio venerabantur. Ad hunc ergò locum vt beatus Dominicus accessit, Abbatissam & sorores omnes, vna tamen dempra, ad Pontificis voluntatem inflexit: cunctaque in manus ei obedientiam promiserunt, se inde migraturas, si illa dulcissima imago cum ipsis vellet transferri. Eam conditionem libenter accepit S. Dominicus, illud adijciens, si illa desiderabilis imago, vt olim, ad suam rediret ecclesiã, & ipse pariter essent ab hac obedientia absolutæ. His ita gestis, prohibuit eis, nè posthac e monasterio exirent visitatum parentes vel alios quoscumque. Vbi rescuerunt earum cognati & amici, quidnam fecissent, & quibus assensissent, multo furore perciti, ad eas venere, dureque obiurgarunt, quòd ad persuasionem hominis ignoti tam celebri loco derelicto, aliò se transferre vellent: nec à contumelijs sancti viri abstinebant, eum sacrilegis linguis hominem nequam & scurram appellantes. Itaque perturbatis illis & foemineo timore perterritis, non pauca ex eis rei bene gesta quadã irrationabili ducta sunt poenitentia. Hæc autem omnia vir Dei, licet absens, eo spiritu, quò regebatur, reuelante cognouit. Sustinens autem ad breue tempus, quodam die mane venit ad locum, & post oblatum Missæ sacrificium, concione peracta, dixit ad illas blandè & leniter: Filiæ meæ, iam quidem de sanctitatis proposito, perinde atque de maleficio, multum doletis, & vultis à bona via pedem retrahere, & à tergo Domini recedere. Sed cum apud Deum grati illi sint & accepti, qui voluntariè ei sacrificant, & vtrò se ei offerunt: si qua in vobis est timens Deum, & audiens vocem serui eius, spontè, vt conuentum est, huc ad me accedat, Domino obedientiã oblatura. Tunc Abbatissa cum omnibus alijs, sicut iam antè fecerant, denuò in eius manus voluntariam obedientiam promiserunt. Quæ enim abièrant retrò post satanam, sancti patris meritis sunt reuersæ. Deinde vir prudens quosdam conuersos, viros religiosos & solertes adhibuit, qui monasterium perpetuò custodirent, & sororibus necessariã ministrarent: abstulitque clauas omnes, & totius monasterij administrationem in se recipiens, non permisit, vt deinceps vel propinquus, vel alijs sine arbitris loquerentur.

Vt Napoleonem iuuenem excitãrit. Cap. 6.

Postea fidelis Domini seruus & prudens ex consensu trium Cardinalium, quorum regebatur & muniebatur auxilijs, id constituit, vt apud S. Sixtum quarta feria, ipsi quatuor conuenirent, & ibidem Abbatissa, quam diximus, cum monialibus omnibus præsens, administrationem & iura omnia monasterij Cardinalibus & ipsi resignaret, vt etiam factum est. Ecce autem sedente viro sanctissimo cum illis Cardinalibus in media Capitulari domo, Abbatissa verò cum monialibus adstante, vt ea res diuinitus gesta euidèti miraculo declararetur: vir quidam euilans & comam vellens, voce horribili exclamauit: Eheu, cheu. Cunctis exterritis & sciscitantibus, quid haberet, respondit: Nepos Stephani Cardinalis ab equo cadens, mortuus est. Dicebatur is Napoleon. Ea re prorsus inopinata & miserabili Stephanus Cardinalis patruus eius attonitus & angustatus, in beatum Dominicum caput reclinauit: alij verò excipientes, sustulerunt eum. At sanctus pater surgens, aquam benedictam in Christi nomine ei adpersit. Porrò frater Tancredus dixit ad virum Dei: Vbi est pietas tua, pater, vbi nunc fides in Dominum? Cur pro salute adolescentis non oras Deum? Tum vir Dei egressus, ibat ad cadauer, miseranda concussionem & immodica dissipatione horribiliter deturpatum. Iussit autem illud in quasdam ædes inferri: porrò F. Tancredo & alijs, qui cum ipso erant, dixit, vt pro sacrificio offerendo altare ipsi præpararent. Ibat ergò Cardinales cum suis, & Abbatissa cum sanctimonialibus ad locum, vbi vir beatus erat hostiam salutarem immolaturus. Cum autem iam adstaret ad aram cum summa, vt solebat, reuerentia, immenso perfusus est lachrymarum imbre, spiritu sancto flante: cumque

Offert Missæ sacrificium cum multis lachrymis.

cum que corpus Christi purissimis manibus in altu eleuaret, cunctis qui aderant, speculantis & itupentibus, ipse pariter cubiti vnus altitudine a terra eleuatus est, corpus terrenum & graue animi deuotione & spiritu gratia sursum attollente. Oblatio nis inde ministerio pijsimè peracto, vir beatissimus ad corpus defuncti, Domini misericordiam imploraturus, accessit. Sequebantur cum Cardinales cum famulis suis, itemq; Abbatissa cum sororibus suis, cum moerore & fiducia, quid in sui nominis gloriam Dominus facturus esset, penitus ignorantes. Stans autem vir pijsimus ad corpus extinctum, caput & cetera membra conuassata, ipsosque pedes manu sua contrectauit, suis locis accuratè & comiter omnia componendo. Deinde ad preces iuxta fere tratione, signo Crucis cum consignauit: stansq; ad caput defuncti, sublati in caelum manibus, diuina virtute ipse quoque plus quam cubito vno suspensus in aere, magna voce clamauit: Adolefcens Napuleon, in nomine Domini nostri Iesu Christi tibi dico, surge. Confestim videntibus cunctis, qui ad tam grande spectaculum confluxerant, sanus & incolumis surrexit, dixitque ad virum Dei: Pater, da mihi quod edam. Mox que vir pius dedit ei cibum & potum, sanumque & hilarem, nec vllum contriti corporis vestigium habentè reddidit venerabili viro Stephano Cardinali. Iacuerat exanimis a mane vsque ad horam nonam. Quantum autem possum coniectura assequi, decimosexto Calendas Martij excitatus est.

cum multis lachrymis.

Corpus eius eleuatur.

Tertio vita restituit.

De fratrum Prædicatorum ad S. Sabinam, vbi nunc manent, commigratione.

Cap. 7.

AD hoc vsque tempus in Vrbe Fratres Prædicatorum apud S. Sixtum manserant, vbi hæc & plura alia admiranda omnipotens Saluator per S. Dominicum operatus est. At Pontifex Honorius, qui virum Dei haud vulgariter amabat, ecclesiam S. Sabinæ eis tradidit incolendam, vbi hodieque Pontificum beneuolentia perseuerant. Eo libros & omnia, quæ hætenus apud sanctum Sixtum habuerant, transfulerunt. In ea ecclesia S. Sabinæ beatorum martirum Alexandri Papæ, Euentij & Theoduli corpora quiescunt. Is Alexander, à beato Petro Apostolo septimus, & huius nominis primus Romanæ sedis Pontifex, sub Adriano principe post vincula, carceres, euleum, ignes & vngulas, punctis creberrimis per tota membra peremptus est: Euentius & Theodulus presbyteri, post longam carceris tolerantiam ignibus examinati, ad extremum capite cæsi sunt: eorumque illustribus titulis hic Fratrum Prædicatorum locus ornatur. Extat verò ibidem titulus insignis S. Sabinæ, cuius Cardinalis fuit Hugo Ordinis Prædicatorij, vir doctissimus & cõprimis religiosus: cuius doctrina, scriptisque præclaris hodieque Ecclesia eruditur. In Germaniam etiam Apostolicæ Sedis missus à Latere legatus, cum multa moderatione, prudentia & religione, omni calcata auaritia, suæ legationis functus est munus, ita vt vsque in præfens eius iustitia illic commemoretur. Et nunc quoque eiusdem tituli, nominis, religionis, doctrinæ & pietatis vir paterque venerandus, eundem locum cunctis reddit venerabilem.

Traiano potius legendum.

Hugo Cardinalis.

De commigratione Monialium S. Mariæ trans Tyberim, ad S. Sixtum. Cap. 8.

AD quem sanè cum se contulissent, vt diximus, Fratres cum omnibus rebus suis, agente beato patre Dominico, tempus ab illo præstitutum est, quo deberent sorores in ecclesiam sancti Sixti, vbi Fratres hætenus habitauerant, succedere. Anno igitur à nato Salvatore 1219. 12. Calendas Martij, in quem diem tunc inciderat prima Dominica Quadragesimæ, Abbatissa cum sororibus S. Mariæ Translyberinæ possidendam accipere ecclesiam sancti Sixti, ibiq; habitare cœperunt, Domino perpetuò seruitura. Erat inter illas puella quædam Cæcilia, annos nata decem & septem. Ea in ipso portæ ingressu prima ante omnes habitum Ordinis induit ministerio beati viri, in cuius manus tertio obedientiam promissit. Post eam Abbatissa ceteræque sorores & multa alia cum habitum simpliciter suscipere & professionem fecere: quæ omnes erant numero quatuor & quadraginta. Porro Romani illam insignem beatissimæ matris Dei imaginem, quæ apud Moniales trans Tyberim fuerat, indè tolli nolebāt, quod facilius illic eis ad illam contemplandam aditus pateret. Itaq; vir sanctus nocte sequenti, duobus Cardinalibus, Nicolao Tusculano Episcopo, & Stephano, cuius nepotem ad vitam reuocarat, comitantibus, & cum permultis alijs, simul etiam magna luminum copia tum præcedente, tum subsequente, nudis pedibus incedentibus, illam cunctis optatissimam & dulcissimam virginæ matris imaginem proprijs humeris

Abbatissa & ceteræ moniales obedientiam promittunt.

Cum multa reuerentia transferuntur imago B. Mariæ.

Zz

reue.

reuerentissimè deportauit: quam sanè forores nudis pedibus, orantes expectabant, & cum lachrymis, multa que animi exultatione exceperunt: permanet que ea apud illas vsque in hodiernum diem.

Nota de hac imagine.

Antiphona. Regina celi calitè audita.

Hæc est imago illa veneranda, quam beatus Gregorius Pontifex ob sauientem pestem profligandam, quodam Paschali tempore in processione cum litanijis per vrbs circuitum reuerenter deferri iussit, cui etiam rota aëris cessit infectio, eius præsentiam ferre non sustinens. Mira autem successit serenitas, & audita sunt voces in aëre iuxta imaginem, ita canentes: Regina celi letare, alleluia: quia quæ meruisti portare, alleluia: resurrexit sicut dixit, alleluia. & Beatus Gregorius subiunxit: Ora pro nobis Deum, alleluia. Reposita est ergò reuerenter admodum per beatum Dominicum & duos Cardinales apud virgines imago Virginis matris, & in ea vultum eius deprecatur omnes diuites plebis, adorantes in matre filium, qui est super omnia Deus benedictus in secula seculorum, Amen.

De fororum institutione, & miraculis apud illas patratis. Cap. 9.

Primum cœnobium sanctimonialium S. Domini Romæ.

Primum hoc fororum monasterium auctor & architectus Prædicatorij Ordinis Dominicus instituit, eiusque Sanctimonialium summo studio in disciplina monastica conseruans, erudiuit, sæpè pro illarum consolatione conciones & collationes fratribus audientibus habuit, de Ordinis disciplinam paternè docuit, quippè cui singularis gratiæ virtus affatim multa suppeteret. Coram illis & in illis per eum virtuosissimi miracula multa euidenter declarauit. Concionabatur quandoque vir beatus apud S. Sixtum Dominica secunda Quadragesimæ, aderat etiam populi frequens auditorium: & ecce damoniaca quædam, eius concionem interurbans, crebrò dictabat: Sceleste, sceleste, tuis imposturis quatuor, quæ meæ erant, mihi abstulisti. Meæ, inquam, erant, & tu eas mihi eripuisti. Populo verò indignè ferente eam concionis interpellationem, sæpè ei beatus vir dixit: Obmutescè, obmutescè. Respondit dæmon per os sceminæ obfusa: Non nos hinc eijcies: nostra est hæc, nec inde emigrabimus: Septem sumus, & hoc pacto in eam ingressi sumus: cœperunt que singuli, quomodo in eam intrassent, diuersis vocibus enunciare. Crescente autem populi commotione & tumultu, vir Dei sublata manu edidit Crucis signum, & ait: In nomine IESU CHRISTI præcipio vobis, vt exeat, & eam deinceps minimè vexetis. Continnuò mulier horribili corporis distensione compacta, magnam carbonum molem euomuit, tanta sanguinis copia sequente, vt quasi mortua videretur. Iussit autem vir sanctus eam ex ecclesia educi, & curam eius haberi donèc plenius sanaretur. Reddita sanitati, Christo se dicauit, eamque beatus Dominicus dici voluit fororem Amatam. Vixit ea diù postea sana & incolumis in operibus bonis. Factum est hoc insigne miraculum die octaua ab ingressu fororum in ecclesiam S. Sixti: quæ sanè vt viderunt eum in publica concione tanta auctoritate dæmonibus imperantem, stupentes timebant valdè.

Eiecit septè demones ex vna scemina, q̄ postea se Christo dicauit.

Alio tempore pijsissimus vir de filiarum salute sollicitus, accessit ad locum, & è forore Constantia Rotularia (sic enim vocant eam, quæ reddit responsa aduentantibus) sciscitatus est, num rectè valerent forores Theodora & Thedramia. Respondente Constantia febribus illas vexari, & Theodoram iam ex paroxyfmo decumbere, vir misericors ait ad eam: Abi, & dic eis me iussisse, nè deinceps febricitent. Fecit illa, vt iussa erat, & mox omni morbo expeditæ forores, incolumes extrirere, alijs fororibus videntibus, & ad tantum miraculum stupentibus. Reuersa ad virum Dei Constantia, (expectabat enim eam) indicauit rem totam. Ille gratias agens Deo, abcessit.

Duas febri citantes miserè sanat.

De eius solitudine erga salutem animarum & Ordinis propagationem.

Cap. 10.

Cum sic Romæ concionaretur vir sanctus, tanquã palmes in vite manens, vberes animarum fructus attulit, ita vt duo præclara, alterum fratrum prædicatorum, alterum fororum, monasteria, plena religiosissimis & Deo deuotissimis hominibus, instituta sint. Sanctus enim erat, & qui cum eo conuersabantur, sancti fiebant. Sic ergò, vt semper oprârat, fructificans profecit, nec tamen animo eius charitate dilatato suffecit. Diffusa enim erat in corde eius charitas per spiritum sanctum, qui habitabat in eo, & cupiebat omnes esse in viscibus Iesu Christi. Hæc nanque pijsissima affectio, & Deo gratissimum desiderium, sanctissimum peccatus eius sibi vendicârat, vt animas proximorum lucraretur, & suo coniungeret creatori. Hoc lachrymis & precibus à Domino

Rom. s.

Extrema sitis animas lucrandi.

Domino contendit: hoc feruentibus concionibus, & perfectissimis studijs egit: & præclaris per eum Dominus miraculis compleuit. Optabat impendi & superimpendi pro animarum salute, idque exemplo Saluatoris, qui seipsum tradidit pro animabus nostris. Nihil vel tam laboriosum, vel terribile potuit accidere, quod pro salute proximi refugeret: nihil tam carum aut adeo preciosum offerri, quod non charitati posthaberet, & eius causa exponeret. Ea igitur cura & sollicitudine eum stimulante, ut & animas Domino adduceret, & Ordinem suum propagaret, ab Vrbe misit Bononiam fratres Iohannem & Bertrandum, anno Christi 1218. Deinde illis adiunxit fratrem Christianum & Conuersum quendam. In Bononiæ degentes, magnas paupertatis angustias perpeffi sunt.

Matth. 20.

Vt magistro Reginaldo habitum Prædicatorum beata virgo ostenderit.

Cap. II.

Eodem anno Romam venit Aurelianensis Episcopus, & cum eo magister Reginaldus Decanus, vir per omnia laudabilis, fama celebris, eruditione conspicuus, qui etiam Parisijs annis quinque in Iure Canonico prælegerat. Is vbi admissus fuit in familiare cum quodam Cardinali colloquium, indicauit ei hoc se esse animi proposito & voluntate, quod velit per mundum discurrere, & pauper pauperem Christum prædicare. At tamen qua id ratione possit aggredi, nondum satis animo occurrere. Tum Cardinalis: En, inquit, quemadmodum desiderat anima tua, nouus existit Ordo, in quo prædicandi munus & voluntariam paupertatem profitentur. Eius vero fundator intra hanc degit urbem concionibus vacans. His exhilaratus vir prudens, beatum Dominicum ad se acciuit, eiusque sanctitatis adspectu delectatus, verborumque comitate & veritate illectus, mox deliberauit eius complecti institutum. Ecce autem quamprimum sancti propositi examinatrix aduersitas graui eum corporis agrotatione affligit. Morbo ingrauescente, natura succumbens deprimitur, & salus a medicis desperatur. Confidens autem in Dei virtute beatus Dominicus, ad preces se conuertit. Illo orante, magistro Reginaldo vigilanti, & ardore febrium admodum astuanti, Regina cæli, Virgo mater apparuit visibiliter cum duabus speciosissimis puellis, dixitque ei: Pete à me quod vis, & dabo tibi. Deliberanti quid peteret, altera ex puellis illis suasit, ne quid peteret, sed se totum beatissimæ matris Dei permitteret voluntati. Ille salubri patrens consilio, illius se penitus subiecit arbitrio. Tum mater Dei extendens manum virginem, ægri oculos, aures, nares, os, manus salutari, quam attulerat, vnctione liniuit, proprias verborum formulas ad singulas vnctiones proferens. Porro ad pedum vnctionem ita dixit: Pedes tuos in præparationem Euangelij pacis perungo. & ad renes dixit: Stringantur renes tui cingulo castitatis. Omnem quoque Prædicatorij Ordinis habitum ei demonstrans: Hic est, inquit, habitus Ordinis tui. Atque ita & ab ægotantis oculis cælestis illa visio, & à toto corpore morbus omnis ablatus est, stupentibus medicis, quorum iudicio vita eius desperata fuerat. Nihil horum latebat beatum Dominicum, quippe cuius meritis & intercessionem Reginaldo contrigisset ea visio. Tertio inde die, cum assideret Reginaldus beato Dominico, rursus adfuit clementissima virgo, & ut erat pollicita, vnctionem illam in Reginaldo iterauit. Aderat tum religiosus quidam ex Ordine hospitali, qui testatur se vidisse beatissimam virginem totum Reginaldi corpus sua manu perungentem. Illa salutaris vnctio corpus eius ab omni concupiscètia adeo purgavit, ut quem admodum ipse factus est, nec primi in eo morus postea extiterint. Verum hæc omnia beatus Dominicus, ab eo adiuratus, non prius reuelare voluit, quam ille è vita excessisset.

Reginaldo insigni viro apparet beatissima Maria.

Eum sanitati restituit.

Omnem in eo libidinem extinguit.

De commendatione magistri Reginaldi & Ordinis. Cap. 12.

Accipit inde Reginaldus habitum, ipsi diuinitus præmonstratum, à beati Domini manibus. Prædicatorum adhuc nouello adiunctus Ordini, & factus consors pauperum Christi. Fuit is vir insignis, scientia instructus, gratia præuentus, virtute robustus, sanctitate conspicuus, religione præcipuus, castitate mundissimus, beatissimæ matris Dei tactu sanctificatus. Qua sit autem pietate efferendus, & quanta veneratio, ne prosequendus huius instituti habitus, qui à matre Domini eidem Reginaldo in visione ostensus fuit, Dominus postea declarare voluit. Nam magister quidam apud Salamancam Hispaniæ urbem, vbi tum literarum studia florebant, artium præfectus,

Reginaldus induit habitum S. Domini.

manè quodam, die Dominico cum multis studiosis ad domum Prædicatorum vēnit, vt concionem audiret. Subirò autem tanta extitit pluuiæ vis, vt è domo egredi non possent. Suppræfectus igitur siue Supprior domûs, cum ad prandium inuitaret, nec retinere posset, induit eum fratris cuiusdâ cucullo, nè pluuiæ vestes eius mafaceret. Eoque sic induto, coram multis Doctoribus, & studiosis, qui illic aderant, dixit Supprior: Protestor ego hodiè, & vos omnes testes esse volo, magistrum Nicolaum habitum nostrum suscepisse. At ille magister ridens & irridens abiit, totoque die illo per plateas & ædes studiosorū discurrens, cum multo risu & cachinno omnibus deridendum propinavit habitum sanctitatis. Sed ecce eadem nocte acerrima eaque perpetua febre corripitur, & mirè cruciatur. Quod cum & ipsi, & medicis non parum formidinis adferret, tabescebat, sicut ipse ait, anima eius, & valdè exterritus, anxias Domino preces fudit. Audiuit verò diuinitus vocem ita dicentem: Putasne me ipsas fratrum Prædicatorum personas duntaxat velle honorè & reuerentia affici: Ego verò id te scire velim, me & vestes eorum nolle debita veneratione fraudari. Quas cum tu contumelia affeceris, nisi per pœnitentiam respueris, non id feres impunè. Ea vox, vbi non dormientis, sed vigilantis auribus illata est, omnia eius viscera concussa sunt. Vocatis igitur fratribus, habitum, quem irridiculè & reuerentia affecerat, cum reuerentia multa suscepit & solenniter induit, vt in eo expiaret, quod perperam admiserat. Beatos planè, qui his vestibus multiplicis gratiæ indui meruerunt, quas mulier fortis suis contexit domesticis, vt armis lucis induti, honestè ambulent, nè ab agni nuptijs excludantur. Verè felicem & inclytum Prædicatorū Ordinem, inter Ordines præcipuum, & Angelico Ordini similitimum. Laudat enim, benedicit, & prædicat Deum, quæ sunt officia Angelorum. Purgat instar Angelorum immuditiæ peccatorum, inuitando reos ad pœnitentiam: illuminat infidelium & insipientium ignorantiam, scientiam salutarem docens. Perficit denique proficientes, excellentiorum rem eis viam demonstrans. Hæc est huius instituti ordinatissima religio, Deo gratissima professio, ab æterno profecta consilio, quam Virgo mater impetrauit à filio, extremis temporibus in populi salutem instituendam. Quam etiam fouet patrocinijs, attollit beneficijs, illustrat miraculis, tuetur in afflictionibus, conseruat in tentationibus, & à periculis omnibus tam potenter, quam clementer eripit. Specialis quoque charitatis argumento, singularisque gratiæ priuilegio huius sacri Ordinis filijs ipsa habitum tribuit, peculiari eos ornans indumento. Cum enim initio Canonico Regularium vestibus vterentur, nunc beatissimæ virginis vestitu amicti calitatis, præ cæteris gloriantur. Custodi igitur summo studio frater charissime virginea, quibus indueris, vestimenta: maneant candida omni tempore. Sit munditia castitatis in corpore, lumen veritatis in opere, pura sinceritas in corde. Inuere & imitare beatissimum patrem tuum Dominicum, munditiæ speculum, virginalis innocentia vasculum: pro cuius puritate Virgo mater, ex filij munere, omnem hanc Prædicatorio Ordini imperit sanctitatem.